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Chapter 3

Summary — shrnutí

English and Czech summaries (abstracts) of the thesis.

3.1 English abstract
Genus Taraxacum (Asteraceae), having ∼60 sections and 2,800 species, is known for its
complicated evolutionary relationships and taxonomy due to processes like frequent hy-
bridization, polyploidization, asexual reproduction, clonality and low structural morpho-
logical variability. Various taxonomical concepts and approaches are reviewed, evaluated
and discussed from point of view of their ability to deal with such a complicated genera as is
Taraxacum. Various processes responsible for the complicated situation within Taraxacum
are discussed and reviewed.

Section Dioszegia, comprising T. serotinum and its allies, are an exception because only
sexuals are reported for all the members of this group. On the basis of the analysis of mi-
crosatellite (SSRs) variation, distribution and morphology, we addressed problems related
to their mode of reproduction, among-population relationships, taxonomy and within-
population variation. As a rule, outcrossing was the dominant mode of reproduction,
with one notable exception: T. serotinum subsp. tomentosum (≡ T. pyrrhopappum) was
autogamous and not heterozygous. A taxonomic revision of sect. Dioszegia recognizes
T. serotinum subsp. serotinum (including an aberrant taxon, newly described as var. iran-
icum), T. serotinum subsp. tomentosum and T. haussknechtii.

There has been a decrease in the ability of biologists to identify their material correctly,
particularly plants of complicated genera with common agamospermy, where old clonal
entities are accorded the rank of species (microspecies), like Taraxacum. Agamospermous
microspecies are taxonomic entities recognizable from one another by a set of minute mor-
phological features. The knowledge of microspecies is confined to a few specialists. A selec-
tion of nine widespread, generally recognized agamospermous microspecies of Taraxacum
sect. Taraxacum, which are characterized by means of eight microsatellite loci, were used
to evaluate the ability of four European Taraxacum specialists to identify these microspe-
cies consistently. With two exceptions (and one unclear result) for 125 plants coming from
an area extending from Finland to central Europe, the experts identified the microspecies

7
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consistently, exclusively on the basis of morphological differences. The within-species mi-
crosatellite variation corresponded to the mutational clone cluster hypothesis, with a single
unclear result. Eachmicrospecies consisted of one, more or less dominant, clone and several
minority clones, each usually confined to a single plant.

The Taraxacum flora of the West Himalaya represents one of the dandelion diversity
hotspots, with at least 17 sections and about 150 known species. A number of names pub-
lished from that region were referred to T. sect.Orientalia Handel-Mazzetti in the literature.
All these names are revised and newly interpreted, with emphasis on plants erroneously
determined as T. stenolepium. An nrDNA ITS sequence analysis including the only sexual
member of T. section Squamulosa and the other sexual taxa known in Taraxacum shows
a separate position of T. sect. Squamulosa. The new section is compared with sections
Primigenia, Coronata and Orientalia.

Taraxacum koksaghyz, dandelion from steppes of Kazakhstan, has been known for long
time as potential rubber producer, possibly replacing currently the most popular rubber
producing tropical tree Hevea brasiliensis. We evaluate its closely related congener, Tarax-
acum bicorne. Its taxonomy is reviewed, population genetic characteristic evaluated, and
rubber content of the two species is compared. For the rubber extraction we modified
existing method to require minimal amount of material. Taraxacum bicorne is shown to
be outcrossing sexual diploid and its rubber content is about half of that of T. koksaghyz
(∼3.2% vs. ∼7.2%), but because of relatively robust constitution of T. bicorne in comparison
to T. koksaghyz, T. bicorne could be used as potential rubber source.

The taxonomy, micromorphology, karyology and evolutionary relationships of Tarax-
acum bithynicum DC. were studied using the original material and new samples from the
summit area of Mt. Uludağ, Bursa Province, Turkey. It is sexual with 2n = 16, considerably
isolated in outer phyllary and achene characters. The nrDNA ITS NeighborNet analysis
shows relationships of T. bithynicum with members of sect. Scariosa. Taraxacum bithy-
nicum is considered as a taxon endemic to the summit area of Uludağ.

All these case studies shed more light on the taxonomy, population genetics and un-
dergoing mechanisms within genus Taraxacum — real touchstone of plenty of biological
concepts, theories and methods.

Keywords: agamospermy, autogamy, clonality, Europe, evolution, Iran, isolation by
distance, microsatellites, natural rubber, new section and species, nrDNA ITS, plant iden-
tification, population genetics, population variation, reproduction, reproductive systems,
systematics, Taraxacum, Taraxacum sect. Dioszegia, Taraxacum sect. Orientalia, Tarax-
acum sect. Squamulosa, taxonomy, the West Himalaya.

3.2 Český abstrakt

Rod Taraxacum (pampeliška, hvězdnicovité), mající ∼60 sekcí a 2 druhů, je známý pro
své komplikované evoluční vztahy a taxonomii díky procesům jako je častá hybridizace,
polyploidizace, nepohlavní rozmnožování, klonalita a nízká strukturální morfologická va-

8 On the Taraxacum taxonomy etc. Vojtěch Zeisek (2018)
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riabilita. Různé taxonomické koncepty a přístupy jsou v práci představeny, diskutovány
a zhodnoceny z pohledu jejich schopnosti poradit si s tak komplikovaným rodem jako je
Taraxacum. Různé procesy zodpovědné za tuto komplikovanou situaci v rámci pampelišek
jsou diskutovány.

Sekce Dioszegia, obsahující p. pozdní (T. serotinum) a příbuzné druhy představuje výji-
mečnou sekci, protože pro její členy bylo doposud známo pouze pohlavní rozmnožování. Na
základě analýzymikrosatelitových (SSRs)markerů, rozšíření amorfologie jsme řešili otázky
týkající se způsobu rozmnožování, vztahů mezi populacemi, taxonomie a genetické variabi-
lity v rámci populací. Zjistili jsme, že populace jsou silně geneticky izolované a vcelku vyka-
zují velkou strukturovanost. Mnoho populací v řadě lokusů vykazovalo nemalou odchylku
od Hardy-Weinbergovy rovnováhy, která ale většinou (kvůli relativně malým populacím)
nebyla statisticky průkazná. Cizosprašnost se vyskytuje u všech taxonů v rámci sekce s vý-
jimkou T. serotinum subsp. tomentosum (známé i pod jménem T. pyrrhopappum), které je
autogamní a plně homozygotní. Taxonomická revize sekce Dioszegia rozlišila T. serotinum
subsp. serotinum (včetně mírně odlišných populací z Íránu, zde popsaných jako var. ira-
nicum), T. serotinum subsp. tomentosum (≡ T. pyrrhopappum), a T. haussknechtii (vyskytuje
se v Makedonii a přilehlých oblastech).

Jedním z kardinálních problémů současného přírodozpytu je klesající schopnost bio-
logů správně určit rostlinný materiál. To zvláště platí pro rody s neobvyklými reprodukč-
ními způsoby, např. koexistencí sexuality a agamospermie, kdy jednotlivé taxony jsou si
značně podobné, jako je tomu v rodu Taraxacum. Jednotlivé klonální (oligoklonální) en-
tity v takových skupinách jsou obvykle popisovány jako tzv. drobné druhy (mikrospecie),
navzájem rozeznatelné na základě souboru drobných morfologických rozdílů. Znalost ta-
kových mikrospecií je obvykle omezena pouze na úzkou skupinu specialistů. Vybrali jsme
proto 9 široce rozšířených a běžně rozeznávaných druhů rodu Taraxacum ze sekce Taraxa-
cum (pampeliška smetánka), určených čtyřmi specialisty z geograficky vzdálených oblastí
(Finsko a střední Evropa). Soubor 125 rostlin jsme analyzovali pomocí 8 značně variabil-
ních mikrosatelitových lokusů. Tyto molekulární markery rozčlenily použitý materiál na
9 shluků odpovídajících očekávaným druhům. Ukázalo se, že u 122 rostlin z našeho souboru
identifikace expertů odpovídala geneticky charakterizovaným shlukům. Dva vzorky byly
určeny mylně a jeden zůstává nejasný. Jednotlivé genotypy jsme zachytili na různých loka-
litách, jak ve Finsku, tak ve střední Evropě. Dalším studovaným problémem byla genetická
variabilita v rámci geneticky i morfologicky charakterizovaných skupin, tj. mikrospecií,
která odpovídala hypotéze, že mikrospecie jsou oligoklonální, obvykle s jedním dominant-
ním klonem a několika přidruženými, velmi podobnými genotypy, zpravidla omezenými
na jednu rostlinu a odvoditelnými pomocí mutací.

Taraxacum ze západního Himaláje reprezentuje s minimálně 17 sekcemi a 150 známými
druhy jedno z vývojových center rodu. Množství jmen popsaných z této oblasti se v lite-

[…]

of agamospermy when found consistently.

Figure 36.1: Pollen size variation in sexual and agamospermous Taraxacum taxa. Left:
T. pseudobithynicum, with variable pollen grain size (scale bar = 0.1 mm); voucher: ISTE 102911.
Right: T. bithynicum, a sexual taxon with ± uniform pollen grain size (scale bar = 0.05 mm);
voucher: ISTE 107391.
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Chapter 37

Taxonomic treatment:
T. pseudobithynicum

Taraxacum pseudobithynicum B.Gürdal, Štěpánek, Zeisek, Kirschner & N. Özhatay, sp.
nov. (Figs. 34.2 C, 34.2 D, 34.3 B, Fig. 37.1.)
Type: TURKEY. A2(A) Bursa, Uludağ, Volfram çevresi, 2176 m, 11 Aug 2014, B. Gürdal 835-
16, M. Koçyiğit (holotype: ISTE 102911).

Diagnosis: Plantae parvae oreophyticae, habitu et acheniis forma cum Taraxaco bithyni-
ci optime congruentes sed foliis saturate viridibus pinnatisectis, lobis lateralibus triangulari-
deltoideis vel falcatis, phyllariis exterioribus adpressis ovatis usque ad lanceolatis, atroviridi-
bus, marginibus conspicuis pallidis 0.2–0.3 mm latis, ecorniculatis, stigmatibus viridescenti-
bus, antheris polliniferis, acheniis longioribus breviter spinulosis, in pyramidem cylindricam
vel subcylindricam subsensim abeuntibus.

Plants small, usually 6–10 cm tall. Root head with several paucifoliate rosettes, tunic
absent, plant base with medium dense brownish hairs. Leaves variously erect-patent, usu-
ally 4–7 × 1–1.5 cm, deep green to darker green, sparsely arachnoid, mainly on mid-vein
abaxially; leaf blade narrowly oblanceolate in outline, distinctly pinnatisect with bigger ter-
minal lobe and relatively small lateral ones; terminal lobe helmet-shaped in outline, 1–1.8
× 0.7–1.2 cm, obtusely subacute to acute, with distal margins convex to subsigmoid, en-
tire or with 1–2 acute teeth, often also with 1–2 ± deep incisions, basal lobules recurved,
acute, proximal margins subconcave, entire; lateral lobes 2–5 pairs, deltoid-triangular to
sickle-shaped, sometimes of a bird-wing shape, recurved with patent proximal part, acute,
usually 3–7 × 3–5 mm, entire or with a single tooth, proximal margin straight or slightly
concave, usually entire; interlobes long and narrow, usually 3–6 × 1–2 mm, with raised and
brown-purple coloured margins, usually with (1)2 short acute teeth, rarely several unequal
teeth; mid-vein pale or brownish-pinkish; petioles narrow to narrowly winged, broadly
so at the very base, faintly greyish purplish. Scape subequalling leaves, relatively densely
arachnoid (particularly below capitulum), purplish at base or later almost entirely purplish.
Capitulum ca. 3 cm in diameter, flat, yellow; outer ligules flat, striped dark purplish grey-
olivaceous outside, apical teeth black-purple, inner ligules canaliculate, with apical teeth
deep yellow. Involucre rounded to subtruncate, ca. 4–5 mm wide at base; outer phyllaries
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Figure 37.1: Cultivated specimen of T. pseudobithynicum (PRA, no. det. 31334).
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10–13, tightly appressed, some with erect tips, outer of them ovate, short, reaching 1/3–2/5
of the length of inner phyllaries, ca. 4 × 2.5–3 mm, the others longer, lanceolate, to 8 mm
long, relatively dark, dark olivaceous green (to almost black-green when dry), the middle
dark part with abrupt transition into distinct, paler to whitish border 0.2–0.3 mm wide,
suffused pinkish in upper 1/2, flat and black-purple below apex, margins subglabrous to
ciliate, inner phyllaries 10–12, light olivaceous, ca. 10 mm long, of equal width. Stigmas
light greenish/greyish yellow, outside with pubescence of short black-tipped hairs. Pollen
abundantly present, variable in size (14–32 μm). Achenes medium greyish straw-brown,
relatively slender, 4.4–4.9 × 0.9–1.0 mm, with short spinules in upper 1/4, otherwise almost
smooth, subgradually narrowing into cylindrical to subcylindrical cone 0.7–1.0 mm long,
often with a few spinules at base, beak (4–) 5.5–7 mm long, thin, pappus 5–5.5 mm, pure
white. Agamosperm. Fl. July–August.

37.1 Chromosome number
Agamosperm. Triploid (2n = 24), see Fig. 34.2, det. B. Gürdal sub no. sit-19, 20 (ISTE 102911,
no. det. 31327; 102912, no. det. 31336), also JŠ sub no. 29/99.

37.2 Habitat and distribution
The new species, T. pseudobithynicum, is currently known only from one macrolocality on
Mt. Uludağ. It grows on high mountain steppe and around Tungsten Mine at an elevation
of 2100–2200 m, whilst T. bithynicum grows above 2000 m on snowbed slopes, alpine stony
and rocky sites but generally more sheltered places. The two species are not in contact in
the summit area.

37.3 Additional specimens examined
TURKEY. A2(A) Bursa: Uludağ, Volfram çevresi, 11 Aug 2014, 2181 m, B. Gürdal 833-16, M.
Koçyiğit (ISTE 102909); Turcia boreo-occidentalis, distr. Bursa, montes Uludağ, sub monte
Uludağ, 2000–2200 m s.m., 12 Sep 1996, L. Klimeš, cultivated as JŠ 6061 (PRA, no. det.
31334); Turkey, prov. Bursa: Uludağ, Volfram, 11 Aug 2014, B. Gürdal 833 (ISTE 102909, no.
det. 31338); B. Gürdal 836 (ISTE 102912, no. det. 31336); B. Gürdal 835 (ISTE 102911, no.
det. 31327).
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