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This thesis represents a considerable body of extremely competent, orderly and well-
interpreted work which has severally and together made very considerable advances in our
understanding of the evolution and taxonomy of the very large, complex and seminal genus
Taraxacum. In doing so, it has resolved a number of long-standing taxonomic mysteries and
problems. The work concentrates on various diploid sexual groups of the genus, mostly of
Asian origin, and in doing so throws fresh light on origins and relationships within the genus
as a whole. The candidate is familiar with a range of molecular techniques and has shown
his ability to analyse and interpret molecular data in ways that enhance our understanding
of breeding systems, evolutionary relationships, and classification. He also displays a
sophisticated understanding of problems associated with the classification and taxonomy of
apomictic groups. In my view this thesis is well deserving of the award of a Doctorate.

It is noteworthy that much of this work is greatly dependent on the magnificent collection of
meticulously documented and maintained living material at Pruhonice of several decades
standing. This is the cornerstone of the consistently critical and revelatory work that has
emerged from the team of Kirschner and Stepanek. It is clear that Vojtech Zeisek has formed
an important part of this team for some years and has clearly performed at the level of its
formidably high standards.

Questions for the Candidate:

‘Taxonomic classification must be in agreement with (the) evolutionary history of the
species’. Discuss in the light of examples where molecular and morphological evidence is
non-congruent. Can you distinguish between taxonomy and classification?

Do we really need ‘one (taxonomic) model to fit all’?

Why do you think there are no agamospermous diploids? Are you surprised that there are
so few sexual polyploids in Taraxacum?

Can flow-cytometry detect aneuploids? Do you think the detection of aneuploidy in
Taraxacum is important?

Discuss the possible role played by transposons in generating agamospermous variability.

Most of the NW European sections (Celtica, Naevosa, Spectabilia, Obliqua,
Crocea/Macrodonta) and alpine sections (Fontana, Alpina, Dissecta, Cucullata) have no
sexuals. Why?

You mention facultative agamospermy in triploids. How do you think this works?

What is the rubber content of other Taraxacum sections?

Apart from rubber analysis, what was the point of the T. kok-saghyz/bicorne chapter? How
does T. brevicornutum fit in? Why not measure % achene set? Is the KASP data of any use?
What was the T. kok-saghyz material? How does it differ from the other two species?

In Fig. 29.1 T. pyrenaicum appears twice. Is it really an Obliqua species?

How do you explain four satellite chromosomes in triploid T. pseudobithynicum?

Defend the concept that section Scariosa has no montane species.